2019年度関東支部（新旧引継）幹事会議事録

日　時　2019年3月13日（水）15時00分～17時00分
場　所　慶應義塾大学薬学部　第3号館　11階　会議室
出席者　早下支部長(2019年度)、望月支部長(2018年度)、中込参与(2017年度支部長)・川田・鈴木・藤浪・山本・各副支部長、・小熊・高田・高村・丹羽・宮村各参与、坂本・安田監事、会田・上野・上原・梅林・大橋・大塚・川原・国村・小谷・齋藤・敷野・東海林・四宮・菅原・鈴木・谷合・津越・豊田・平山・本田・吉田各常任幹事、青木・伊藤・岡村・管・菅沼・高橋・土戸・長瀬・蛭田・南・村田・森岡各幹事+大柿(4コース関係・並木常任幹事代理)　（以上48名、敬称略）

経　過　望月支部長の司会で開会し、冒頭自己紹介を行った後、次の協議を行った。
（司会：望月支部長（2018年度））
１．2018年度幹事会議事録の確認
　　去る11月8日（木）に開催された標記幹事会議事録、別紙１-１について報告があり、これを承認した。また 1 月8日（火）開催の新年幹事会の議事録については、事前に メール審議・了承済み。
２．報告事項

（１）2018年度会計報告並びに監査報告の件
　　　鈴木副支部長より、2018年度会計報告書（別紙１-２）に基づき報告があった。講習会の収入が増加し約706 万円となっている。講習会の収入・支出が予算に対して大きくなっているのは、会計上の処理方法の違いによるものであることが説明された。当期収支差額としては、2,120,095 円の黒字となっている。費目の振り分け方の違いで予算と決算額がずれている項目があるが、これは講習会の収支に関する部分で、次年度からは改善される予定である。また、貸借対照表についても説明された。講習会や若手の会の収支についても同様の書式で比較検証できる資料が提示され、これについても説明があった。引き続き坂本監事より、過日会計監査した結果、特に問題がなかったことが報告された。
（２）理事会報告

　　　　中込理事より（別紙１-３）のとおり、理事会での審議内容について報告があった。2019 年度の役員候補者やシニア会員という会員種別が変更されること、分析化学誌の発行頻度が変わることなどが報告された。学会全体の会員数としては、 5635.5 人（2019.2.18現在）となっている。
（３）関東支部事務局業務のまとめ

　　　　中込支部事務局補佐より（別紙１-４）のとおり、支部としての業務内容を明確化する一環として年間事業について報告があった。講習会等については、今回の資料とは別に、現在作成中であり、後日まとまり次第、役員関係者に提出する予定である。
（４）2018年度事業総括

　　　　望月支部長より（別紙１-５）のとおり、2018年度の支部事業の総括が報告された。

（５）2019年度事業計画及び予算の件
　　　早下新支部長並びに川田副支部長より、（別紙１-６）に基づき2019年度の事業計画と収支予算についてそれぞれ説明があった。講習会や地区活動で日程が決まっているものについて報告された。(神奈川地区7 月26日（金）、第2コース10 月23 日(水) – 25日（金）)。

　　　次年度予算案について、川田副支部長から説明があった。講習会や地区活動の会計処理の方法について説明があった。特に第 3 コースについては開催の可能性も含めて検討中なので、予算については 0円 で計上している。会計処理（一部の予算・決算額の乖離や地区活動の経費の処理など）について、質疑応答があった。地区活動についても、今後は予算に組み込むことで、より収支が明確に見える形にすることになった。
（６）2019年度地区交流会の件　　　　　　〔各地区担当常任幹事〕
（別紙１-７）
　　　山梨地区交流会（谷合）の報告、群馬・栃木地区の合同交流会の予定（菅原・上原）、神奈川地区交流会（大塚）の予定について報告があった。
（７）第59回第４コース機器分析講習会の件

　　　　大柿氏（並木幹事代理）より（別紙１-8）のとおり、表題コースが2019年4月18日（木）・19日（金）㈱日立ハイテクサイエンス・サイエンスソリューションラボ東京において開催される予定であることが報告された（現在の申し込み者 15 名）。今後も参加者の募集を継続し、講習会の準備を進めて行くとの報告があった。

（８）分析化学基礎実習講座Ｂ（33回）コースの報告の件

　　　　敷野常任幹事より（別紙１-４）のとおり、表題コースが2018年2月8日（木）・9日（金）㈱パーキンエルマージャパンにおいて開催された旨報告があった（参加者 31 名）。アンケートの結果、大部分の参加者に満足して頂いたことが報告された。
（９）第６０回機器分析講習会報告第１～３コース〔山本副支部長〕
（別紙１-10）
　　　　山本副支部長より、別紙 1-10 の第 1 コースは 6 月 13 日（木）, 14 日（金）、第 2 コースが10 月23 日（水）– 25日（金）に開催される予定であることが報告された。

（10） ぶんせき編集委員会報告

川原常任幹事より、追加資料に基づいて編集委員会の様子が報告された。関東支部の委員の方が多く、2019 年度は支部との関係がより密接になることも紹介された。また、新規企画の紹介があった。
（11） 分析化学編集委員会報告

東海林常任幹事より、資料 1-11 に基づいて報告があった。WEB 投稿での論文受付がスタートする。また論文作成サポート制度や若手の初論文の年間を通じた募集、企業からの投稿を進める表彰制度などの紹介があった。

（12） Anal. Sci編集委員会報告

上野常任幹事より、資料 1-12 に基づいて活動報告が行われた。編集委員会委員の再編や新たな表彰制度の導入について、紹介があった。
（13）分析化学若手交流会の件

　南幹事より、2019 年度は7 月上旬に神奈川県内で交流会を開催予定であることが報告された。
（14）その他　: 特になし
３．協議事項

（１）2019年度役員等候補者選考委員候補者推薦の件
　　　早下支部長より、本部から依頼があり、追加資料に記載の名簿の候補者を推薦（20名）する予定である旨報告があった。一部専門分野が異なっている候補者があり、そこを修正して提出されることになった。

（２）2019年度支部役員任務分担の件
　　  早下支部長より、標記任務分担について提案があり、別紙１-13のとおり分担することが承認された。
	2019年度副支部長・常任幹事任務分担表（案）

	氏　　名
	職　務　分　担
	備　考

	副支部長
	藤浪　眞紀
	(次期支部長)　年会担当（68回）実行委員長
	代表者：
下線を付した方

	支部選出理事

	川田　 哲
	会計

	山本　博之
	機器分析講習会・分析化学基礎実習講座担当 ・会計

	監　事
	本田  俊哉
	会計および事業監査

	安田　純子
	会計および事業監査

	常任幹事
	会田　秀樹
	「ぶんせき」編集委員

	29 人
	石川　隆一
	第60回機器分析講習会（第1コース）

	岩崎　雄介
	「Anal.Sci.」編集委員　第60回機器分析講習会

	上野　祐子
	神奈川セミナー

	上原　伸夫
	栃木地区・群馬地区　交流会

	梅林　泰宏
	新潟地区交流会

	梅村　知也
	「分析化学」編集委員

	大塚　克弘
	神奈川地区講演会

	勝田　正一
	年会担当（68回）

	国村　伸祐
	分析化学基礎実習講座（Aコース）

	桑原　哲夫
	山梨地区交流会

	小谷　　明
	第60回機器分析講習会

	齊藤　伸吾
	新年会・新世紀賞講演会

	坂元  秀之
	第60回機器分析講習会（第4コース）

	坂本　美穂
	支部ニュース

	佐藤　香枝
	年会担当（68回）

	敷野　 修
	分析化学基礎実習（B）

	四宮　一総
	千葉地区交流会

	東海林　敦
	「分析化学」編集委員

	菅原　一晴
	群馬地区交流会

	鈴木　憲子
	支部ニュース

	鈴木　康志
	庶務・第60回機器分析講習会

	谷合  哲行
	ホームページ・庶務

	津越  敬寿
	新年会・新世紀賞講演会・茨城地区交流会

	豊田　太郎
	若手の会・年会担当（68回）

	並木  健二
	第60回機器分析講習会（第4コース）

	林　  英男
	分析化学基礎実習（A）・新年会・新世紀賞講演会

	平山　直紀
	年会担当（68回）

	吉田　達成
	第60回機器分析講習会（第2コース）

	幹事
	青木　寛

	16 人
	植田　郁生
	山梨地区交流会

	岡村　浩之
	茨城地区交流会

	上村　真生

	管　　雅英
	神奈川地区講演会

	菅沼　こと
	新年会・新世紀賞講演会

	高橋　あかね

	土戸　優志
	若手の会

	長瀬　健一

	丹羽　宏之
	第60回機器分析講習会（第2コース）

	野元　邦治

	癸生川 陽子

	半田　友衣子

	南　　豪
	若手の会

	村田　英明

	森岡　和大
	若手の会

	副支部長：庶務，会計，機器分析講習会，分析基礎実習を分担

	常任幹事、幹事：庶務，地区講演会，機器分析講習会，分析基礎実習，若手の会

	　支部ニュース，編集委員，支部新年会・講演会，会員増強，ホームページ、その他事業

（３）支部講習会時のLC分析士並びにLC/MS分析士各初段試験筆記試験免除のための支部試験実施申請願いの件
　早下支部長より、別紙１-14のとおり説明があり了承された。
（４）第68年会について
　　　藤浪副支部長より、別紙1-15に基づいて進捗状況が報告された。

　　日程：2019年9月11 – 13 日、会場：千葉大学西千葉キャンパス

　　　特別シンポジウムのテーマなどが決定し、準備が進められている。公開シンポジウムもあれば、参加登録をされている方限定のシンポジウムも企画されている。今後の日程についても決定している部分について報告された。

また早下支部長から、産官学の交流を発展・展開できるような場を提供する企画が検討されていることが報告された。
（5）その他

　　　特になし
次回常任幹事会は 7 月上旬に開催予定